28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33440 Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2017

57195129/ 1, ocupante do cargo Motorista, lotada na Diretoria
de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 01/05/2017
a 24/07/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 216794

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1381/2017-GAB/SEMAS
Belém, 10 de agosto de 2017

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de
janeiro de 2015;
Considerando os termos do Mem.175692/2017/COFIN/DGAF/
SAGAT;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora SOYANE DE FATIMA MIRANDA
GOMES ROCHA, Matrícula n° 57196802/1, ocupante do cargo
de Técnico em Gestão Pública/Gerente, para responder pela
Coordenadoria Financeira e Contábil, durante férias regulares do
titular LEOPERCIO BARBOSA FORO, Matrícula n° 57196794/1, no
período de 11/09 a 10/10/2017;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade –
SEMAS.

Protocolo: 216823
PORTARIA Nº 1378/2017-GAB/SEMAS

Belém, 11 de agosto de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de
janeiro de 2015;
Considerando os termos do Mem.176057/2017/DGFLOR/SAGRA;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor WALMIR CARNEIRO CORUMBA,
matrícula n° 5146631/2, ocupante do cargo de engenheiro
Florestal/Coordenador, para responder pela Diretoria de Gestão
Florestal e Agrossilvipastoril, durante férias regulares da
titular GABRIELA MONICE ARRUDA RODRIGUES, matrícula n°
55586197/1, no período de 11/09 a 10/10/2017;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade –
SEMAS.

Protocolo: 216820

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2017
Contrato: 039/2016-SEMAS/PA
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Assinatura: 10/08/2017
Vigência: 11/08/2017 a 10/08/2018
Orçamento: PTRES 278583; Fonte 0116; Elemento 339039
Contratado: XMOBOTS COMERCIO DE AERONAVES E SERVIÇOS
DE ENGENHARIA LTDA - ME (CNPJ 18.605.072.0001-28)
Endereço: Rua Gelsomino Saia, 88, Jd. Maracanã, CEP 13571-
310, fone (16) 3413-0655, vendas@xmobots.com.br, São
Carlos/SP
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 216981

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1408/2017-GAB/SEMAS DE 17 DE AGOSTO
DE 2017

OBJETIVO: PARTICIPAR DA 79ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA ABEMA
E DA 126ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONAMA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF

PERIODO: 21/08 A 25/08/2017 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5136750/2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA – (SECRETÁRIO
ADJUNTO DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 216694
PORTARIA Nº 1409/2017-GAB/SEMAS DE 17 DE AGOSTO

DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO SERVIÇO FLORESTAL
BRASILEIRO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 17/08/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 8001245/2 - CASSIO CABRAL RODRIGUES – (DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 216881

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 041/2014
PARTES: IDEFLOR-BIO E SANTA RITA ENGENHARIA LTDA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, § 1º, inciso I, da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993 e suas alterações, dispositivos
posteriores estabelecidos no contrato original.
OBJETO: prorrogação de vigência contratual por mais 03 (três)
meses em virtude das pendências ainda existentes para a
conclusão da Obra.
VIGÊNCIA: de 16/08/2017 a 15/11/2017.
ASSINATURA: 14/08/2017
DAS CONDIÇÕES MANTIDAS: permanecem inalteradas todas
as demais cláusulas e condições do contrato 041/2014,
ora aditado.
            THIAGO VALENTE NOVAES
          PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
            CONTRATANTE/ORDENADOR

Protocolo: 216776

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N°08/
IDEFLOR-BIO/2017
OBJETO: Aquisição de APARELHOS TELEFÔNICOS COM FIO
para atendimento das necessidades do IDEFLOR-Bio, conforme
especifi cação no anexo I do Edital.
EMPRESA VENCEDORA:
1 - MAGITECH - DISTRIBUIDOR DE ELETRONICOS EIRELI - EPP,
CNPJ N° 19.910.840/0001-10 pelo critério de menor preço nos
item 1 num total de R$- 2.197,83.
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 16/08/2017
Belém (Pa)  17/08/2017.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do
IDEFLOR-BIO

Protocolo: 216680

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 008/2017
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, por
meio da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - DAF, e
com fundamento no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve
apostilar a troca de fi scal do CONTRATO 035/2016, fi rmado entre
este Instituto e a empresa CLARO S.A., nomeando a servidora
IARA DO SOCORRO SOUSA RAMOS, matrícula nº 55590066,
lotada na Gerência de Material e Patrimônio, para assumir a
fi scalização do citado contrato, objeto do processo administrativo
de nº 2015/251395.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 216843

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 761 DE 17 DE AGOSTO DE 2017

Objetivo: Realizar conferência dos Bens Móveis existentes Nos
Escritórios Regionais deste Instituto
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/352697,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Marabá/São Felix do Xingu e São Geraldo do Araguaia- Pa
Período: 21 a 29/08/2017  – 8,5 (oito e meia) Diárias
Servidor:
55590066- Iara do Socorro Sousa Ramos - Gerente
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 216975
PORTARIA Nº. 758 DE 17 DE AGOSTO DE 2017

Objetivo: Realizar visita técnica para verifi cação da Calha Norte
e do Escritório Regional Baixo Amazonas II
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/344609 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino:  Santarém/Monte Alegre – Pa
Período:  21 a 25/08/2017 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57216296 - Edilson Nazaré Pamplona Gayoso Junior – Gerente -
57196798 - Mauro da Costa Ferreira - Assistente de Infraestrutura
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 216928
PORTARIA Nº. 760 DE 17 DE AGOSTO DE 2017

Considerando o processo nº. 201/300843 e o Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Mem. n°064/2017 – DDF/
IDEFLOR-Bio
RESOLVE:
Autorizar a Concessão de 1 (uma) diária, complementares, ao
Servidor Weliton Carlos Ramalho, matricula 592330, ocupante
do cargo de Motorista, por ter permanecido em Tomé-Açu, no
período de 25/07 a 28/07/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 216921
PORTARIA Nº. 759 DE 17 DE AGOSTO DE 2017

Considerando o processo nº. 2017/298079 – 201/300843 e
o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Mem.
n°064/2017 – DDF/IDEFLOR-Bio
RESOLVE:
Autorizar a Concessão de 1 (uma) diária, complementares,
aos  Servidores Benito Barbosa Calzavara, matricula 5684340,
ocupante do cargo de Diretor, Hanoica JenningsCaceres, matrícula
5891267, ocupante do cargo de Gerente e Daniel da Costa
Francez, matrícula 57204718, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão Ambiental – Eng.º Florestal, para cada servidor, por ter
permanecido em Tomé-Açu, no período de 25/07 a 28/07/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 216925
PORTARIA Nº. 756 DE 17 DE AGOSTO DE 2017

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em
atividade Institucional .
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/346661 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino:  Santa Bárbara, Mosqueiro, Castanhal, Capitão Poço e
Irituia – Pa
Período: 22 a 24/08/2017 -  1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5927406 - Maurício Fernandes da Silva -  Motorista.
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 216933
PORTARIA Nº. 752 DE 17 DE AGOSTO DE 2017
Objetivo: Entrega de viveiros nos respectivos municípios
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/346563 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino:  Santa Bárbara, Mosqueiro, Castanhal, Capitão Poço e
Irituia – Pa
Período: 22 a 24/08/2017 -  1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
54190874 - Antônio Luiz Pereira Campos - Técnico em Gestão
Ambiental.
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 216937
PORTARIA Nº. 757 DE 17 DE AGOSTO DE 2017

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de materiais e
insumos de viveiros.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/346579 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino:  Santa Bárbara, Mosqueiro, Castanhal, Capitão Poço e
Irituia – Pa
Período: 22 a 24/08/2017 -  1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
592330 - Weliton Carlos Ramalho -  Motorista.
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 216930